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Возврат НДФЛ 13%, уплаченного в бюджет физическим лицом при строительстве загородного дома 

 

Налоговый вычет может быть произведен гражданам Российской Федерации в случае если они ни 
разу не пользовались правом на возврат средств до введения 23 главы Налогового кодекса РФ в 
2001 году. Один строящийся объект равен одному налоговому вычету. 

Возврат НДФЛ при строительстве загородного дома на территории Российской Федерации может 
быть осуществлен по следующим основаниям: 

1. Фактические расходы застройщика  
1.1 Оплата юридическим лицам за создание проектных документов и разработку смет 
1.2 Оплата строительных материалов 
1.3 Расходы на покупку незавершенного объекта строительства 
1.4 Расходы на выполнение достройки и отделки дома при подтверждении отсутствия 

закупаемых материалов в построенной части дома. 
1.5 Оплата за подключение и прокладку сетей электро-, водо-, газоснабжения и 

канализации или создание автономных источников электро-, водо-, газоснабжения и 
канализации 

2. Фактическая оплата процентов по кредиту и ипотеку от лицензированных организаций на 
территории РФ при подтверждении целевого использования средств 

3. Покупка земельного участка под ИЖС и при наличии права собственности на построенный 
дом. 

К возврату заявляются расходы, понесенные налогоплательщиком после оформления права 
собственности. Подтверждающими документами являются банковские платежные документы, 
товарные чеки, расписки руководителей подрядных организаций в получении денег от 
заявителя. 

Максимальный размер возвращенного налога рассчитывается по следующей формуле- расход 
2 млн. руб. * 0,13 = 260 тыс. руб. В этой сумме не учитываются уплата процентов по кредитам. 
Дом должен быть сдан в эксплуатацию. 

Налоговым вычетом невозможно воспользоваться при оплате строительства за счет 
государственных субсидий, мат. помощи работодателя, средств материнского капитала. Так же 
не принимается к вычету покупка неоконченного объекта строительства у родителей, детей, 
опекаемых и опекунов. 

Если сумма уплаченного за год налога меньше 260 тыс. руб, то разница переносится на 
следующий отчетный период. После подачи всех необходимых документов проводится 
камеральная проверка декларации налогоплательщика. У налогоплательщика есть право 
отставить свои интересы, в том числе и в судебном порядке, которым нужно воспользоваться 
при возникновении спорных ситуаций. 


